
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 163

OGGETTO: Bando "IN LUCE - Valorizzare e raccontare le identità culturali dei territori" - 
Fondazione Compagnia di San Paolo. Sostegno alla candidatura del Museo 
Diffuso del Finale con il progetto "Un paesaggio culturale in movimento". 
Integrazione  ad  atto  d'indirizzo  n.  156  del  31/08/2021  con  proposta  di 
cofinanziamento anche per l'anno 2023. Approvazione Protocollo d'Intesa.

L’anno  duemilaventuno questo giorno  quattordici del mese di  Settembre alle ore  09:00 convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



                                                                               N. 163

OGGETTO: Bando  "IN  LUCE  -  Valorizzare  e  raccontare  le  identità  culturali  dei  territori"  - 
Fondazione Compagnia di San Paolo. Sostegno alla candidatura del Museo Diffuso 
del Finale con il progetto "Un paesaggio culturale in movimento". Integrazione ad 
atto d'indirizzo n. 156 del 31/08/2021 con proposta di cofinanziamento anche per 
l'anno 2023. Approvazione Protocollo d'Intesa.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  con atto d'indirizzo n. 156 del 31/08/2021 la Giunta Comunale, 
che qui  viene integralmente  richiamato,  ha  stabilito  di  sostenere  la  candidatura  per  il 
bando “IN LUCE - Valorizzare e raccontare le identità culturali dei territori”, che si prefigge 
di valorizzare il patrimonio artistico culturale diffuso, favorire la crescita culturale, sociale 
ed economica dei territori, accrescere il valore delle reti territoriali e lo sviluppo del turismo 
sostenibile e che vedrà quale Capofila l'Istituto Internazionale di  Studi Liguri – sezione 
finalese e quali enti partecipanti il Comune di Finale Ligure e le Parrocchie di San Biagio in 
Finalborgo e Sant’Eusebio di Perti (Diocesi di Savona-Noli) e di partecipare al progetto 
con  un  cofinanziamento  di  Euro  20.000,00,  dando  atto  che  la  restante  quota  di 
cofinanziamento  per  l’ammontare  di  Euro  5.000 sarà  sostenuta  dalla  sezione  finalese 
dell’Istituto di Studi Liguri, quale capofila della candidatura in oggetto e ente gestore del 
Museo Archeologico del Finale e del progetto MUDIF e dando mandato, in caso di esito 
favorevole del bando, ai competenti uffici di istituire sui prossimi bilanci i relativi capitoli di  
spesa necessari al prosieguo del progetto;

CHE, a seguito confronto con l.I.S.L., qualora il progetto venisse selezionato anche 
per la seconda fase di bando, inerente le attività da svolgersi nel corso dell’anno 2023,  si  
ritiene  opportuno  prevedere  un  cofinanziamento  dello  stesso  importo  riconfermando  il  
relativo impegno di spesa anche per la seconda fase del progetto che coprirà le attività nel 
corso dell'anno 2023.

VISTA la  bozza di  Protocollo  d'Intesa per  la  candidatura al  bando in  oggetto  e 
ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

All'unanimità dei voti espressi a forma di legge,

D E L I B E R A

1. Di richiamare il  precedente atto d'indirizzo n. 156 del 31/08/2021 con il  quale la 
Giunta Comunale ha stabilito di sostenere la candidatura per il bando “IN LUCE - 
Valorizzare e raccontare le identità culturali dei territori” con un cofinanziamento di 
Euro  20.000,00  dando  atto  che  la  restante  quota  di  cofinanziamento  per 
l’ammontare di Euro 5.000 sarà sostenuta dalla sezione finalese dell’Istituto di Studi 
Liguri,  quale  capofila  della  candidatura  in  oggetto  e  ente  gestore  del  Museo 
Archeologico del Finale e del progetto MUDIF.

2. Di prevedere, qualora il progetto venisse selezionato anche per la seconda fase di 
bando,  inerente  le  attività  da  svolgersi  nel  corso  dell’anno  2023,  un 
cofinanziamento dello  stesso importo  (Euro 20.000) anche per  la  seconda 
fase del progetto che coprirà le attività nel corso dell'anno 2023, dando atto che la 
restante quota di cofinanziamento per l’ammontare di Euro 5.000 sarà sostenuta 
dall'I.I.S.L..



3. Di approvare la bozza del Protocollo d'Intesa che regola i rapporti tra gli enti che 
sostengono il progetto in argomento.

4. Di  dare  mandato,  in  caso di  esito  favorevole  del  bando,  ai  competenti  uffici  di 
istituire sui prossimi bilanci i  relativi  capitoli  di  spesa necessari  al  prosieguo del  
progetto.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


